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Med Glød over Taarn og Tinde 
Skorsten og Baggaardsvraa'r, 
Med Lysvæld som ingensinde 
os hilser April i Aar. 

Saalænge vi fristede Haabet 
læste og længtes et Liv. 
April! Det er Opbrudsraabet, 
Handlingen skabende Bliv! 

April, det er Revolutionen, 
Vaarens flammende Baal. 
Voldsmagten stødt fra Tronen, 
tindrende Vej og Maal. 

Landet ligger os aaben, 
Lænkerne slængtes i Hav. 
Tusinde Mænd under Vanben 
jubler paa Vintrens Grav. 

Staa op, Kammerat, gør dig rede, 
Fremtiden, det er i Dag. 
Vort Kanaan, vi skal det betræde 
under Vaarens Erobringsflag. 

Anders Christensen. 

seende finder jeg, at f. Eks. P. 
Møllers Mening kan veje lige saa 
tungt til sum ProfeSsor Thom-
sens; men den sidste har, saa 
vidt jeg ved, aldrig udtalt sig an-
gaaende dette Spørgsmaal. 

Endelig vil jeg gerne sikre mig 
mod den Opfattelse, at jeg skulde 
ønske en flertalsmæssig Afgørel-
se af, hvorledes der skal skri-
ves Dertil har jeg for meget med 
autoriseret Retskrivning at gøre. 

(Jeg kan ikke modstaa Lysten 
til med det samme at meddele, 
at Formerne jysk og h v itte dog 
kun i faa Aar skulde indterpes i 
Skolerne, medens det mi aller-
naadigst er tilladt at skrive jydsk 
og hvidte Loft). 

Det, jeg ønsker, er blot, at der 
kunde udvikles en fornuftig og 
praktisk Tradition. Og dette be-
ror paa dem, der benytter Spro. 
get skriftligt, hvad man ikke 
burde indlade sig paa uden at 
kende baade P. Møllers lille Bog 
og Espeisens store. 

Alene med Hensyn til Beteg- 
-- 	 I nelsen af den specielt bornholm 

Et Gensvar 	 j ske Lyd i Ordene enj Manj, 

til P. Mølle r, Gudhjem. 	granj, Drænj, Rinj osv. kunde 

(Rytterknægten.) 	
jeg ønske at vinde P. Møller for 
den af Elna Schøne, I. P. K. og 

Til P. Møllers elskværdige Be- andre benyttede og anbefalede 
mærkninger i Anledning af mine Betegnelse, som jeg finder me-
Sinaastykker om Bornholmsk, vil get bedre. Grundene har jeg an 
jeg kun sige, at det er P. Møller, ført j Stk. 4 (Bladets Nr. 6) Jeg 

der fortjener min og alle Born- I kan ikke indrømme P. Møller, at 

holmeres Tak for, hvad han har der i de ovenfor anførte Ord hø- 

sagt os i sin Bog og i sine Blad- j res en tydelig n Lyd sidst 	For- 

artikler. Det fremgaar vist tyde- øvrigt er den paagældende Lyd 
lig nok af, hvad jeg skrev, at jeg I saa blød, at Hørelsen er en man-
i Hovedsagen er fuldt ud enig gelfuld Kontrol; men prøv at ud-
med P. Møller: Rent Bornholmsk tale efter hinanden Ordene. enj 
har saavel som andre Sprog sin Tanj (Tand) og Tajn (Stednavnet) 
Skønhed og sine Fortrin foruden — og føl, hvor og hvorledes Ly- 
den altovervejende, at det er vort dene fremkommer! 	Det sidste 

Sprog, og al Sammenblanding og Ord slutter med en tydelig n-Lyd 
,Forfinelse" lyder grimt, som alt yderst paa Tungespidsen, der 
skabagtigt og vanskabt er grimt. i smækker op mod Ganen lige bag 

Hvad det langt mindre bety- ved Tænderne og lukker af for 
dende — Stavemaaden — angaar, Luftstrømmen saa n-Lyden frem-
da er Uenigheden vistnok mindre, kommer ved en lille blød Eks-
end P. Møllers sidste Artikkel (i plosiun inde mellem Tungespidsen 
Nr. 11) kan give Indtryk af. — 	og Ganen, akkurat ligesom m-Ly- 

Naar P. Møller hævder det for- den er en Eksplosion mellem 
svarlige i at anvende Bogstaverne, Læberne. — Ved Udtalen af det 
som han gør i Ordene: blojnar, første Ord høres eller føles der-
Grojnen, Mojn osv., maa jeg der- imod ingen Eksplosion ; der bli-
til sige, at det aldrig kunde falde ver ikke lukket af Luftstrømmen, 
mig ind at kalde det uforsvarligt, og Tungespidsen kommer slet 

og jeg er fuldt tilfreds med den ikke i Brug. Lyden er en Gnid-
indrømmelse, P. Møller gør mig, ningslyd, der dannes længere inde 
at Ordene er mere letkendelige i i Munden mellem Ganen og den 

Formen: blunjar, Grunjen, Munj midterste Del af Tungen. Hvis 
osv.., ligesom jeg villigt indrøm- der lukkes af, saa der fremkom-
mer, at det er Tilvænningen, der mer en mere eller mindre tydelig 
gør det sidste lettere; jeg har n-Lyd eller ng (ing Maing), saa 
endog (i Stk. V) antydet, at P. er det netop en Frugt af den „For-
Møllers Skrivemaade i visse Hen- finelse', som Møller ellers saa 
seender kan være bedre. 	 ivrigt og dygtigt bekæmper. Der 

Professor Thomsens Brug af er lige saa lidt nogen n Lyd i de 

Tegnene i en Lydlære, skrevet nævnte bornholmske Ord, som 
nærmest for sprogkyndige, der der er nogen n-Lyd i de danske 
kender og benytter Lydskrift, kan i Ord: Eng, Sang, mange, unge. 
jeg derimod ikke anerkende som Man tror maaske at høre en 
Autoritet, naar Talen er om en n-Lyd, fordi der staar et n; men 
praktisk populær Skrivernaade det er i saa Fald et Sansebedrag 
for Bornholmere. I denne Hen- eller en Indbildning. Er man op- 

som i hint Tilfælde Tale om cen 
Lyd, men en Lydforbindelse, 
der ikke kan volde nogen Van-
skeligheder. 

Paa andre Onmaader hævder 
P. Møller 	stærkere, end jeg 
Lar fundet det praktisk — Lyd-
princippet  paa Bekostning af 
Bekvemmelighedsprincippet. Der 
er da Grund til at undres over, 
at Møller i dette ene Tilfælde ka-
ster Vrag paa en saa nem og 
simpel Betegnelse af en Lydfor-
skel og holder fast paa en daar-
lig Tradition, der i Virkeligheden 
ingen Betegnelse har for denne 
særegne og saa hyppigt forekom-
mende Lyd 

Jeg kan næppe tænke mig an-
det, end at P. Møller ved en for-
nyet Undersøgelse af de to af 
ham ens betegnede Lyd vil kom-
MC til det Resultat, at de bør be-
tegnes paa forskellig Maade, og 
at dette neppe kan gøres simp-
lere end paa den ovenfor anbe-
falede Maade. 

IL K. Larsen. 

har bestaaet, har dog Bestræbel-
serne gaaet ud paa at finde netop 
det System, hvorved man bedst 
sikrede sig de bedste som Ledere. 

At det nuværende System er 
meget mangelfuldt og trænger til 
at reformeres, er noksom bekendt, 
men saa længe vi ikke har andet, 

maa mart jo bruge det. 
Hvem har da saa bedst For-

stand paa at regere? 

I Militæretaten forlanger man 
foruden medfødte Anlæg og Evner 
en Studentereksamen som Mini-
mum for overhovedet at faa Ad-
gang til at blive uddannet sum 
Leder, og denne Uddannelse va- 

rer i ca. 20 Aar (Kaptajn), hvor 
efter man forudsætter at vedkom-
mende da har erhvervet sig de 
sjælelige Egenskaber, som Karak- 
terstyrke, Selvbeherskelse og Vilje-
kraft samt den sociale og ~ide- 
lige Dannelse samt Sagkundskab, 
som man forlanges af en Chef, 
for at denne i Kraft af disse Egen- 
skaber kan skaffe sig den for-
nødne Autoritet ng Overlegenhed 
overfor sine undergivne. 

Hvad forlanger man af Lederen 
af vort Land, vore Kommuner og 
vore Sogne? 

Ja, der forlanges tilsyneladende 
intet som helst, 

Burde der ikke forlanges en 
ganske lille bitte Smule ud over 
Gennemsnittet? 

Da det er Skatteprocentens For-
højelse i vore kære Kommune, der 
giver mig Anledning til disse Be-
tragtninger, vil jeg holde mig til 
vor Kommunalbestyrelse. 

1 denne findes der mig bekendt 
ingen roed nogen boglig Uddan-
nelse lid over Kommuneskolen, 
og — med en enkelt Undtagelse 
-- ingen, som i sin private Stil-
ling har nævneværdigt Ansvar ud 
over sin egen Person. Kan man 
saa med Rimelighed antage, at 
netop disse skulde have de bedste 
Betingelser for at kunne raade for 
andres Sager? — Næppe! 

Hvorfor er saa netop disse valgt 
som vor Ledere? 

Svaret maa blive en Henvisning 
til et mangelfuldt System, som hi-
med bliver i høj Grad misbrugt, 
idet alt for mange ikke dømmer 
efter en selvstændig Opfattelse, 
men lader sig lede at Partihensyn 
og andre private Hensyn. 

SelveByraadsniedlernmerne,som 
ellers ikke er beskedne, er næppe 
saa indbildske, at de vil have, at 
vi skal tro, at de er de bedst eg-
nede Personer i Kommunen, og 
uden for Byraadet er der næppe 
heller nogen, der vil paastaa, al 
dette er Tilfældet. 

Det er let blandt Borgerne i 
Allinge-Sandvig Kommune at ud-
pege tilstrækkelig mange, der, 
liva(,1 Kundskaber, Evner og Ud-
dannelse ungaar, rager langt op 
over vore Smertensbørn Byraads-
medlemmerne, til at danne adskil-

lige Byraad. 
Var Byraadsmedlemmerne be-

skedne Mennesker, der i Erken-

delsen at deres Evneløshed, vilde 
stille sig imødekommende og tage 
mod velmente Raad og i det hele 
taget bestræbe sig for kun at 
have Kommunens (og ikke deres 
private) Vel for Øje, da skulde 
der ikke være fremkommet nogen 
Kritik; men, naar de - saaledes 
som det er Tilfældet 	er arro- 
gante, hovmodige, vi alene vide-
Mennesker, saa udæsker de til en 
hvas, haard og ubarmhjertig Kri-
tik. — Og den skal saa sandelig 

ikke undlades! 
Hvor tør de byde Borgerne en 

Skatteforhøjelse? Er den ikke hej 

Rornfiolms£ 

mærksom, kan man tydelig høre 
og navnlig føle, at Tungespidsen, 
som maa i Funktion, for at der 
kan dannes et n, er ganske uvirk-
som ved Udtalen af de anførte 
danske Ord. Vi har derimod 
disse Ord en helt anden Lyd, som 
vi ikke har noget særligt Tegn for, 
men betegner ved ng. (At man 
saa skiller disse to ad ved Sta-
velsedelingen og skriver man-ge, 
syn-ge osv., er en af de mange 
Meningsløsheder, vi maa trækkes 
med). En daarligere Betegnelse 
for den paagældcnde Lyd vilde 
gn være, da vi i Dansk har en 
Mængde Ord, hvori disse Lyde 
kommer efter hinanden . Sagn, 
Sogn, Rogn, Vogn 	akkurat en 
Parallel til det bornholmske jn 
og nj. 

At Betegnelsen af denne Lyd 
skulde medføre Konsekvenser for 
Stavemaaden af Ord som 1j1, 
kåjl, Sjæjl, ajle, sprajla osv., er 
en overilet og ganske uberettiget 
Slutning. 1 disse Ord lyder et ty-
deligt I efter j-Lyden. Her er ikke 

Efter Konfirmationen 
fleste unge Skolebænken og den hjemlige Arne, for at 

uddanne sig i praktisk Færdighed. Livets Alvor gaar pludselig op 
for dem, og Afskeden ined Far og Mor er ofte tung. Kunstneren 

har her gribende forstaael at give disse Tanker Udtryk. 

forlader de 

Ga►i ileg» roer 
som hor Forsloml 

Saadan staar der over indgan-
gen til Raadhuset i Stubbekøbing 
(eller ogsaa er det en anden By). 
Dette er en Leveregel, som for 
en umiddelbar Betragtning maa 
forekomme saa indlysende rigtig, 
at det skulde synes aldeles over-
flødigt at gentage den. Enhver, 
der læser det, udbryder uvilkatir-
ligt: ,Ja, selvfølgelig«. Men hvor-
for er det da ikke saadan? Saft-
længe det menneskelige Samfund 
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I de katolske Lande fejres Paasken mange Steder den Dag i 
Dag som for Hundreder af Aar siden, saaletles bl. a. i det katolske 
Tyskland. Store Optog af Ryttere med høje Hatte og sortklædte, [ned-
førende Bannere og Krucifika, drager ad Landevejene til det nærme-
ste Kloster, hvor der holdes Bøn. I Byen Menden er Optoget af en 
særlig Karakter. Her følger hele Byen en korsbærende Jesusskikkelse 
og bøjer med ham og de ledsagende Præster i Bon deres Knæ paa 
14 forskellige Steder undervejs, saaledes som det fortælles at det 
skete paa den første Langfredag. Det er fra dette Optog vi her brin-
ger et Billede. Bag Korset ses en i sorte Gevendter helt indhyllet 
Kvinde — Jomfru Maria) 

Ska6crert al vor( 
MOS00111. 

Skærtorsdag var det 50 Aars 
Dagen for Oprettelsen af vort na-
tionalhistoriske Museum paa Fre-
deriksborg Slot Skaberen af det 
var Brygger, Kaptajn 1. C. Jacob-
sen paa Carlsberg. Han havde 
ydet et stort Pengebidrag til Gen-
nemførelse af sin Plan med Op-
førelse af Slottet efter Branden 
1859 og fik nu i Halvfjerdsernes 
Slutning den Tanke, at bruge Slot 
tet som Museum til Supplering 
af de danske Kongers kronologi-
ske Samlinger paa Rosenborg. 
Han gav straks store Beløb til 
denne Plans Gennemførelse og lod 
Carlsbergfondet overtage den øko-
nomiske Byrde ved Slottets Drift 
som Museum. Resultatet kender 
vi jo alle, det blev en historisk 
Billedbog af stor Skønhed og rig 
paa Minder om Landets og Fol-
kets Liv i Fortiden. Alle Danske 
vil vide Brygger Jacobsen Tak for 
hans Fædrelandssind, der gav sig 
et saa storladent Udtryk. 

,fra 2ige til 21ge. 
-0 

80 Aar. 
Fhv. Postbud Sinius Madsen 

nok i Forvejen? Hvor er Græn-
sen? Hvor længe vil Borgerne 
finde sig i det? 

Forhaabentlig ikke længere end 
til næste Valg. 

Den eneste mulige Forklaring 
paa deres uhørte, elendige Admi-
nistration er, at de er fuldstæn-
dig klar over, at de ikke kommer 
til at sidde næste Valg over, og 
saa lader de staa til saa længe. 

Lad os da III den Tid ekse-
kvere den Dom over dem, som 
de selv ved deres Gerninger har 
fældet over sig, og tad saa dem, 
der har Forstand paa det, komme 
til. 

Før dette sker, bliver der ikke 
til at være i Allinge-Sandvig Kom- 
mune. 	 C. E. Knefoed. 

llllli Sns 
og 	Nalldelspolilik, 

Ved det Møde, som den horn-
hø linske Afdeling af Foreningen 
sDansk Arbejde' fornylig afholdt 
i Aakirkehy, slog Amtmand Ove 
Kofoed i sin Tak bl a. kraftig til 
Lyd for, at Befolkningen skulde 
udvise den Lokalpatriotisme at 
købe de Varer, de har Brug for, 
hos Stignets eller Byens egne Næ-
ringsdrivende og Handlende. 

Man skulde tro, at Folk i vor 
oplyste Tidsalder skulde være i 
Besiddelse af saa megen sund Sans, 
at det var unødvendigt for øens 
højeste administrative Embeds-
mand at staa op paa et saadant 
Mode og prædike Lokalpatriois-
me. Kendsgerningerne viser imid-
lertid, at det ingenlunde er saa 
helt paakrævet at gøre det. 

Jeg tænker ikke saa meget paa 
den gamle Skik, at Folk her midt 
inde i Landet absolut skulde til 
Rønne for at foretage deres Ind-
køb af Manufakturvarer, den er 
mere og mere ved at do ud -
heldigvis. De herværende Manu-
fakturhandlere har det Udvalg, der 
er nødvendigt for Forbrugerne her 
paa Stedet, og de kan selvsagt 
sælge Varen ligesaa billigt som 
deres Kollegaer i de andre Byer 
og gør det ogsaa. 

Men i de senere Aar er der op-
staaet en ny Form af Forretning, 
væsentlig med Rønne som Ud-
gangspunkt og Stabelplads, nem-
lig Handel med forskellige Varer 
fra Biler. Der sælges paa denne 
Maade Flæsk og Kod, Brød, Mar-
garine, Sæbe og mange andre 
rare Ting, til Trods for at vi i 
Byen og Sognet har Handlende 
og Næringsdrivende, der er fuldt 
ud konkurrencedygtige og leve-
ringsdygtige i de paagældende 
Varer. 

Ved at handle med disse uden• 
bys Forretningsfolk opnaar Be-
boerne 3 Ting, nemlig 

1. De medvirker til, at Kom-
munens egne Næringsdrivende 
faar en forringet Indkomst og der-
med en forringet Skatteevne. Og 
da Kommunens Udgifter jo skal 
dækkes, væltes Byrderne selvsagt 
over paa de andre Skatteydere i 
Kommunen. 

2. De medvirker til, at der sker 
et forøget og unødvendigt Slid 
paa Amtets og Kommunens Lan-
deveje. For Amtets Vedkommen-
de dækkes jo en Del af Udgifter-
ne dertil af Skatten, der svares 
af de paagældende Biler, medens 
Sognekommunerne intet som helst 
faar refunderet ad den Vej. 

3. De medvirker til, at der ind-
føres til Landet en Del unødven-
dige Biler, og er derigennem med 
til at blotte Landets Erhvervsliv 
for noget af deri Kapital, som vi 
i disse Krisetider saa haardt maa 
savne Tilstedeværelsen af. 

Saadan er de faktiske Forhold. 
Der er intet at rokke ved disse 
3 Punkter. Og naar man taler om 
det Mand og Mand imellem, ind-
rømmer alle. at det er forkert at 
gaa udenom de lokale handlende, 
men ikke desto mindre gør man 
det i en meget udstrakt Grad. 

Det er en dagligdags Ting, at 
der skældes ud over Samfundet 
og dets Mangler og Brist, eller 
at der rives ned paa den til en-
hver Tid. siddende Regering, li-
eegyldig hvad politisk Farve den 
saa end har, og Folk trisser tro- 
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Fotograf Alfr. '<joller 
Baadtorer Friherg 
Rentier Jerg. Grønbech 
Skræder Ipsen 
Banet. S. Hansen 
Barber Weber 
Arb. Leo Bendtsen 
Brygger Salmon 
Smed Johan Baasch 
Avlsbr. P. E. Kofoed 
Avlsbr. Jens Jensen 
Avlsbr. Charles Nielsen 
Pensionatsejer Fru Riis 
Bager Sofus Nielsen 
Fyrp. Jens Kristensen 
Smed Carl Madsen 
Barber Larsen 
Bestyrer Rigmor Nielsen 
Arb. E. Riis 
Avlsbr. Andr. Kofred 
Fyrp. H. P. Juhl Andersen 
Maler K. Nielsen 
Ligarhdl. J. Madsen 
Stenhg. Jørgen Jørgensen 
Kusk Janus Hammer 
Rentier Sanne Lund 
Stenhg. Emil Hammer 
Murer Th Hermansen 
Fm. Anton Andersen 
Gartner L. Kofod 
Avlsbr. P. Petersen 
Monne P. Jensen 
Snedker P. Jensen 
Stenhg. Albert Arvidsen 
Overhaadsm. Christensen 
Fustass Wolf 
Stenhg. Henry' Petersen 
Victualieh. Dina Sørensen 
Maler L Nielsen 
Mejerist Emil Riis 
Stenhg. Jobs. A. Rømer 
Malerm. J. J. Hansen 
Handlende Marius Larsen 
Blikkensl. Grooss 
Gasværksarb. P. Nielsen 
Vognm. Truelsen 
Stenhg. Alfr. Olsen 
Vognmand Klausen 
Bøgh. Joh. Sørensen 
Postbud Aug. Svendsen 
Avlsbr. Ole Svendsen 
Form. Harald Mogensen 
Urm. Alfr. Michelsen 
Skibst. Anton Jensen 
Bygm, Kristian Holm 
Smed E. Svendsen 
Stenhg. Algot Nielsen 
Arb Johs. Kofoed 
Urm. Konrad Hansen 
Postbud Chr. Madsen 
Smed Fr Pihl 
Stenhg. J P. Svendsen 
Arb. Carl Johs. Kure 
Maler V. Schou 
Fisker Viggo Jørgensen 
Stenarb.Viggo Jørgensen 
Kusk Otto Hansen 
Maskinarb. Th. Nielsen 
Maler M. Petersen 
Stenhg. Hj. Larsen 
Postbud J. M. Dam 
Fiskehall. P. E. Larsen 
Stenarb. C. Mortensen 
Snedker J. P. Petersen 
Bygm. Johs. Pedersen 
Stenhg. Janus Larsen 
Stenhg. Georg Kure 
Arb. Johs. Lintrup 
Gasværksarb. Otto Larsen 
Kbm. G. Lejeurene 
Bankass. Marie Ipsen 
Gasværksarb. V. Jorgensen 
Kok Harald Holm 
Stenhg, Julius Hald 
Sygepl. Birgitte Dam 
Slagter Aug. Hansen 
Murm. Edv. Holm 
Stenlig. A. Lindgren 
Arb. Joh. Stange 
Stenki. Poul Hansen 
Stenarb. H. Hansen 
fhv. Købro. Vald. Jørgensen 
Stenhg. 1.. Chr. Thomsen 
Maskinist K. Nielsen 
Sømand Andr. Arvidsen 
Portier Julius Nybo 
Vognm. Emil Lind 
Skr. Villy Westh 
Arb. P. Ridder 
Avlsbr. Jul. Mikkelsen 
Inkassator Vald. Hansen 
Fisker Johan Olsen 
Stenhg. H. K. Jensen 
Rentier K. Wienberg 
Frk. Mathilde Gjerow 
Avlsbr. Fritjof Nielsen 
Vognm. Ejnar Jensen 
Rentier Chr. Jensen 
Snedker Hildebrandt Lind 
Drager E. Forslund 
Bager Niels Lind 
Ing. Vendelbo-Larsen 
Sømand Sigvald Mortensen 
Sømand Johs. Jørgensen 
Eksp. Andrea Nielsen 
Arb. H. P. Nyby 

441 Handlende Ida Larsen 
440 Tetefonrep. Leer. Lue« 
439 Avlsbr. J. Mikkelsen 
435 Gaardskart Matte Kofoed 
435 Arb. 0 Kristiansen  
435 Handlende Karl Jacobsen 
433 Fiskehall. Frank Hansen 
432 Snedker Oluf Hansen 
421 Stenhg. Anden Olsen 
416 Avlsbr. A. Maller 
413 Hansine Danchell 
413 Blikkensl. V. Madsen 
408 Stenhg. Andr. Andersen 
402 Avlsbr Carl Kofod 
401 t Avlsbr. Kaspersen 
398 ' Slagterev. M. Jørgensen 
397 Snedker Math. Koford 
395 Karetmager Petersen 
394 Snedker Kofod Stender 
388 
382 
380 
370 
378 
-373 
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373 
364 
356 
354 
352 
351 
350 
347 
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344 
34:1 
341 
:337 
337 
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334 
334 
334 
334 
333 
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324 
319 
316 
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311 
311 
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3(15 
304 
300 
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299 
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293 
292 
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285 
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282 
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281 
281 
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277 
276 
276 
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272 
270 
267 
267 
267 
267 
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265 fylder den 12. April 80 Aar. Hr. 
264 Madsen er endnu rask som en 

264  Yngling og føler ikke Aarenes 
261 Tryk. Vi ønsker til Lykke. 
258 

Shatteliaten 
er absolut Ugens Sensation og 
giver Stof til megen Eftertanke 
og Kritik. Vi skal ikke komme 
nærmere ind paa denne, men 
overlader det til Borgerforeningen 
eller andre, der har et fornuftigt 
Ord at sige om vort kommunale 
Styre. Maaske er en Skattebor• 
gerforening under Opsejling. 

Ordet er frit. 

Vi beitlager 
af Pladsmangel at maatte udskyde 
en Del indsendte Artikler, bl. a. 
Referatet fra Retssagen i Allinge. 

Frelsens Hær 
bar i biaje Trige saftløs af et ftort 9Ylis 
filterets fra ltolientenin (20 Ufint)), 
fons afleittrer finne WhiM oe Sang-
subeljeneerr i falsede itleer. 1. X3aa• 

ffebae, 9b) 	t0.30, etentillen6 
eilubbiern SIS 3,30, VIlleilbabuteClet. 
tlfliege RI. 8, sZainineosqui", 

lig rundt og venter paa, at Vel-
signelserne skal drysse nedover 
dem fra Christiansborg som en 
mild, vederkvægendeSommerregn. I 
Mon det ikke vilde være mere 
paakrrvet og naturligt at feje for 
sin egen Der først og efter fattig 
Evne søge at være med til at 
læge Tidens Brøst og imødekom-
me dens Krav. 

Det vil i alt Fald være en ,ak-
tiv Handelspolitik,-  som er i Over-
ensstemmelse med ,Sund Sans.' 

(Rytterknægten ) 

Yaaskeskikke i de katolske Lande. 
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Starrite Vager af varlige Slf.wbitinger 
oi Pirbrjblitsi jamt prima aureritaafte OveralU teri ;latter fra 3,25 - 5,0. — 
%Irima bind Ilittlitsttirbenflerbrr og ferrit-aubTeflrbribøxrtlarber, Vejer, iitu- 
jer a,1 Z-- tiarter 	Unberbrthrbning i IllO og Comalb tit sulfat oa teara 
tleftillinerr tam Stlabvincier efter Reial. 	Ure RI. debrise til billiqfte 

?Milt beatre Rugtitel eg ltdritt 111116118 I tritoIdtpte eg 

Oomkn Min«. 

  

De nye, moderne 

moraars- og Sommer/fatte 
er hjemkommen og sælges til smaa Priser. 

Louise Larsen, Jrilinge 

.frelsens „Værs 
store 20 teands Xornorfiester 

fra København afholder Musikfest t følgende Byer. 
Iste Paft. Kedrag. 

Ro HI. 10,30 Form. Bendtmens 
Gudhjem. Kl. 3,30 Eftm. Afholdshotellet. 

Allinge Kl. 8 Aften „Harnrnershus". 
Entre 50 Øre. 

i/R11•11~1111~1A111011~ 

Halskar Hesiiitisluellioq 
afholder tidsel 1 ling 1 Fornam-
iingshnset 2. l'ausktdsg. 

FOREDRAG at Hr. Konsulent 
Nielsen K1 5. 

Bestyrelsen. 

En Ko 
bet Irehier inibt i Piged 4 SO. 3-4 
9:ftbr. 416rite 3 goietalee eller Rnier bre 
bar (abet er til isfa bud 
elpfundritanb ilunb, 9firtfter 931ontanc. 

gfentrna 11. 

Dræningsarbejde 
udføres. -- Grøfter reguleres og 
rense-, op. 

Charles Hanmeii, 
ved Splitsgh:srds Trinbræt. kienteiia 

ft141191k,`915.061.11M111. 

høgrafen. 
Mandag din 9. April Kl. 8. 

(2den Paaskedag). 

Figen Ira Siheriell, 
Spændende Folkekomedie i 7 Akter 

Handlingen foregaar 
i Rusland og Siberien. 

Op med Humøret! 
Morsom Farce i 2 Akter. 

• 0 
111.1111111111011,990.0i. 

Poul Marckmann 
Hasle, sælger de anerkendte, go-

de Polyphon-Gråmmo-
foner og Plader. 

Mange gode Nyheder. 

3rtiller og Pincenez 
købes bedst hos Uhrmager 

Conrad Hansen, 
ved Havnen, Allinge. 

Billige Senge. 
Store nye brede livallakerede 

Senge med Spiralmadrasser er til 
Salg for 29 Kr. pr. Stk. samt 
Vinduer 20 Kr. pr. Fag teed 
Glas. 

Fr. Bidstrup. 
Strand hotellet. 

Myr, 

Foreffillgeo huk Arbejde 
(Allinge Afdeling) 

afholder sin første Generalforsam-
ling paa Allinge tekniske Skole 
den 11. April 1928 Eftm. Kl. 8. 

I. Valg af Bestyrelsesmtdlein-
mer, Formand og Kasserer. 

2. Forslag til Love ved Alde-
hagen i Allinge. 

3. Eventuelt 
Talrigt Møde Udbedes. 
Bestyrelsen for Allinge-Sandvig 

Haandvarker og industriforening 

• • 

• 
• 
• 
• • 
• • 
• 
• • • 
• 
• • 

• 
• 
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• 
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• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 

•  
• 
• 
• 
• 
• 
• 
•  
•  
• 
• 
• 
1 I 	 

Salater. 
Jralift, itaIreaft niffift eg 	iittefalat. 

titort 
Konserves og Eragtsafter. 

Johanne Nansens 
Fiettes!leforrotni ug 

£inbepIabd, Pllltngr. — Tlf. 45. 

er lommen tillabenbe vg tan albentea 
mat,  '.11etaling af %tumult. 

Z1 argot ,1leterfeit. 	Olater. 

6 Ugers Grise 
til salg. 	Dynddalegaard, 

Logt titinte, 
ruget Polt, ;øget *al an bellefift. 

'toget @aalebrnft, 
bjetniiielnuet 5..?eoerpoftri, `'lullepalf e, 

:nage. 
Ions frifk +Saver. 

ictitatieforrentiNet 
Lindeplads - Allinge - Telefon 45 

?iftinger-anhhig 
631)innaftifforening 

affialber fin baloaart. Gteueratfotfand, 
Zurnag ben 12. 2trril 111,8 i 41:brt-
Iltnien3 apertur. 

Znadorben: 
1, glatg af 2Dcrigent. 
2. 	rotatollen. 
:1, Vegnflaber, 
4. Salg ni 5.trjeter og 3f8efinrelfed-

mebtemmer. 
orflag fra tIlefinrelfen om Web • 

jeettclie af Stontingentet. 
6. ffiniituelt, 

Bestyrelsen. 

Den moderne unge Dame 
ved, at skal en beskeden Penge-
Pung forside noget, er Manufak-
turhuset alligevel Nr 1 som Ind- 
købssted. 	De skulde bare se, 
hvad vi allerede har falset hjem 
at Nyheder i Foraarsfrekker eg 
PØ,.. 

— Skal Frakken holde et Aar 
endnu, vel, sa. strækker Pengene 
sagtens til det øvrige. Vi har nu 
det mest hedaarende Udvalg i 
Vaskesilke, Crepe eg Museteriner, 
alt i Nyheder og forbavsende 
billigt 

Søger De fint og lækkert Un-
dertøj, jaar De aldrig forgæves 
her. Vi har et efter t'orholdene 
meget righoldigt Udvalg selv for 
den mest kræsne Smag. 

I Strømper, Handsker, Korsetter, 
Korseletter 

Bryst- og Hofteholdere er vi nu 
saa godt assorteret som noget 
Stormagasin. — 	Og vi har et 
ganske nydeligt Udvalg i Pjokker 
her" og Jumpers i Uld og Silke, 

At opremse Priser er kun lidet 
oplysende. Men se Varerne og 
hør Priserne 	alt uden Købe- 
tvang — og vi tror at kunne 
regne med endnu en tilfreds Kunde 

Manufakturhu set 
HASLE 

Beinrerk : Fruefrakker i store 
Størrelser er altid paa Lager. 
Fikse Ungpigefrakker fra 17,50 

71( Ronfirmationen 
er bjerntammen et hort Ilbualg i filet 
au natligt 9tijfieber pasfenbe ri( Ran- 
firmatianannec faml t-"almebirges uyl 
Telegrammer. 

C-anhig &ql)anbef. 

q3efeithtgørelle. 
Zet er tinba alle 	urbolt) hrcengt 

forbubt at af hente Stenmel pan bam-
11/itell@, Oirnitirucert intitil 

VIlliefelltabet 

øfler & §)anbberg. 

TA PETER 
frautle Vfointre til billige Ørt. 

fez er lige bjenitominet. 

eanoDifi %:Bog§aubet. 

(11 ",;ebernte,ter 
og en Wlebbjalpte fan faa 4.1laba I. 
Var paa 'BribleneIgnarti pt 

Milo Fodermester 
fan til 1. Vej fan 93taad paa 

Ulks bolt. 

18-20 ?tars gad 
tan fan ,.13Iab3 firnt eller 1 	j 

l'uggegnord, llutflker. 

hiltieftljterinbe 
fage4 ftraN ener I fte til aj. 

Otto Eldstrap 
neb Stobbegaarb, ellerlara. 

To 1 Aar gi. Tyre 
er til Ctiafg paa 91ijegnarb i 9bittler. 

En Medhjælper 
foged tit 1 he .11tnj paa 

Dyndegaard i Rutekor. 

Hulske! Foredrqsforeolog 
ørebag ben 13. bd. RI. 7,30 

horebrag af 	tr.. ejltofehrrer 
851)noib Vetrinflone og band Wel. 

fer i `,!Irritad', 	lorebraget lebfages af 
2adbilleber. 

Bestyrelsen. 

[astrog 
er til salg pan R,-eremittrb i Uluffier 

0, s. H, f4iemensker 
*pibet Pakkefest og Dans i 
„StIemetm 'aro" (tuben q3aaftebag  for 
gReblemmer og flIarriforeningen i Sne. 
meritter og 9lnter. Manier, lom meta-
bringer $affer, bar fri ?Nana. 

tipset Norsqdo 10, Hasle 
er til v alg. cuent til Feje. 

Forretnings konvolutter 
Et Parti gode 

sælges med Firma for kun 10 Kr. 
pr. Mille. 

Allinge Bogtrykkeri 
• *olm* 	Imm • I ••■ • cz *n • 	• s 	d • me. n. • eo 

Gudhjem Sadelmager,  
og Møbelforretning 
Nyheder i Barnevogne, Kurve-

møbler, Rejsetøj, Rullegardiner, 
Markiser ni. m. 

En flink Pige 
og en paalidelig Chauffør søges 
1. Maj. 	 Ankerline, 
TIE. Rø 46 u. 	Humledal. 

En Pige 
kan faa Plads I. Maj 

Harald Olsen 
ved Lynggaard, Olsker. 

Ell OM konfirmeret ?lp 

En Fodermester, god Mal-
ker, søges samme Sted til 1. Maj 

Konfirmeret Dreng 
14-15 Aar kan faa Plads til 1. Maj 

Kofred, Kjøllergaard, 
Rutsker. 

Samme Sted er en 8 Aura 
Plag til Salg. 

EN loge Fostermester 
kan til 1. Maj faa Plads paa 

Borregaard Tlf. Ruts 45. 

Eo love Fodermester 
kan Iste Maj faa Plads paa 

Fløj legeard 1 Ho. 

2Irte- og 2lomsterfre 
samt Knolde af Begonia, Gla-
diolus øg franske Anemoner an-
befales. 

C, (bom, flandelsprloer, 
Til. 41. 	ALLINGE 	Tlf. 41. 

Kørsel. 
Licitation over Foreningens Kør-

sel fra I. Maj 1928 til I. Maj 29 
afholdes paa Foreningens Kontor 
Fredag den 13. April Kl. 3 .Betin-
gelser efter nærmere Aftale. 

Tein Salgsforening. 
NB. Skyld til Foreningen bedes 

indbetalt snarest. 

8agf. 	3rt. Jensen 
trælles hos P. A. Thornberg, Gud-
hjem, Torsdag den 12. April. 
Kl. 3 B. — 	New 17. 

En Postvogn 
ag Ledekvier er til Salg 

Dyndegoard, Klemens. 

.Rjole- og Linned- 
syning udføres pænt og 

Hurtig Betjening. 
Emilie Olsen, gedebo, Olsker. 

En 5tr Kalvs 
1-244:3.4Etø.13.-C) 

som kælver midt i April er til 
Salg hos 

G. Kjol ter. ,,Sødeskov`, 

S3arnevogne. 
Nyt Lager af moderne, smukke 

Barnevogne er hjemkommet. Pri-
serne er billigere end i Fjor og 
Udførelsen smukkere, saa der fin-
des virkelig pæne Vogne til rime-
lige Priser. Ligeledes Klapvogne 
med og uden Kaiesche, Legevogne, 
Hjul og Gummiringe, Reservedele, 
Vogntæpper. Alt i nye prisbillige 
Varer anbefales.  

P. C. Holm, 
Allinge. 

glæd eres Ven 
med et Fotografi af Dem selvl 

Fotograf 
Kloner, Allinge. Tlf. 4 

leverer de fineste Portrætter. 

A. Lyster 
Hasle. 

Varm Blodbuding 
hver Fredag Middag. 

Se iler! 
Ønsker De Fia..nk ug Pulser 

godt røgede, saa send det til 

Abrahamsens Røgeri i Hasle. 

Ajletønder, 
Saltkar og Skoldekar anbefales 
til billigste Priser. 

Hasle Bodkerforretning, 
Tlf. Hasle 105. 

Skrædersyede Habitter, 
• 
• • 
• • 
• • • 
• 
• 

4,95, Manchetskjorter, Huer, Hane, 

bias Serges og kul. Modestoffer, 
impr. Frakker, Herre-Pullovers fra 

Sokker, Slips og Seler er nu paa 
Lager for Sæsonen. 

at finde de sidste Nyheder og 
den billigste Pris, 

Hos os er De altid sikker paa 

• 	

Manufakturhuset •  
• 	

HASLE • 

• 
•  

(9tt flint 1;ige 
!an fna 1111aba ftrnta eller 1 Sltaj 

'.8rubbegnnrb i 310. 
■■•••■•■■•■,«. ••■•••■••■••■■ 

En 14-15 Rars Dreng 
finit ton ug bil malte, tan fan ')+In Ja  
firuld Art [enere 

eintud VItibrelen, 2aitblyft, 
Tlf. .indle bl tt. 

Frelsens Hær, Hasle. 
Major '11 IYKJ/E1? og Adjul. GEORG 

MØLLER leder &inderne 1. Paaskedag 
Kl. 9,30 Form., K1. 4 Elin', og Kl. ti Atten. 

En hjertelig fif for trhb41 Opmirrt. 
ueb min gonjirmalion. 

.IJlagba 3e4 ett, glybaramen, 9Ntifer, 

.71prilgrode. 

Jeg saa det, hvor jeg mig vendte, 
det solfødte Moraar lyse, 
tidlige Sommerfugle 
gynger Violernes Kejse, 

op over græsgrønne Skrænter 
Følfodens Blomsterguld glimred, 
som hvide Gnister de første 
Fluer i Solskinnet flimred, 

Blæsten var hun af Solen 
og alle Grøfter stod fulde, 
der var ikke levende Plante 
som ikke stod grøn over Mulde, 

der var ikke kuldeskrrmt Armod, 
som ikke glemte at græde, 
der var ikke vintersyg Vaande, 
som ikke løstes i Glæde. 

Viggo Stockenbarg. 

y in og mine Wormtbren biertelinfir
ti 	j Tal ror nots* Opmrertjambeb 

net) min Ronfirination. 
gnub batat, &cecina. 

Vjertelig ̀ .Lal fur ubeift Cpmantiom. 
bett mb min Slonfirmation. 

Slagmor 53eflerbablI, 
9IntRer. 

Ligkister og Ligsenge 
altid paa Lager i alle Størrelser, 
og forskellig Udstyrelserog Priser. 
Anton Scruae. Byggeforretning 

Telefon Allinge 69. 	, 
Indehaver Chr. Sonne. 

	1•11011. 

iiorepia n. 
Rønnes-Allinge Jernbane. 

Segna dage. 
nonne 11.—Saudvig. 

finne b, 	8,15 	12,40 	18,30 
9Wer 	8,30 12,55 18,45 
Plentend 8,40 13,U5 18,55 
31a 	3,54 13,19 19,09 
Tein 	9,116 	13,31 	19,21 
?Minut. 9,14 13,39 19,29 
Unabvia 9,20 13,45 19,35 

Sandvig—Hanne H. 
8cuiboig 9,55 14,00 20,00 

10,00 14,05 20,05 
Trin 	10,08 14,13 20,13 
91,› 	10,20 14,25 20,25 
StIenteiw 10.34 14,39 20,39 

10,44 14,49 20,49 
3luitne ,tr, 	11,00 	15,05 	21,05 

Søn- o g.  Helligdage. 
henne H.--Msodvig. 

3lonne 	8,30 	12,40 	I 9,25 
91nter 	8,44 	12,54 	19,39 
StIenteita 	8,53 	13,u3 	19,48 
?Ro 	9,06 	13, 6 	211,01 
."filt 	9, 7 	13,27 	20,12 
V(IIinar 	9,25 	3,35 	2t1,20 

''antivig 	9, Nu 	3,4 ' 	211,2 , 

Sandvig Ho- ur ill 

,:....-:intbain 	9,4 ,*) 	4,011 	20,45 

Villinge 	9,511 	i 	5 	...0.5 

Teint ,..8 	4, . 3 	2 ,fi.',  

tflu 	I ,  , 
i,

. 9 	14,21 	2i, 

Stlemen,3 	11%22 	14,37 	I,' 

Turer Turer 	10,3 I 	.,4t-, 	'2 , 
alunlir i 	10,45 	: •.11  

' 	• 
• i 1141 	i tb: a , 91 	:. . bi 	.. 

lug til +.1`ic1, 

• 

fan fna 1.1Iatid pul ,fjullegantb i ;Nul-
jter. fri for s.Utaltning. 

til Hjælp med Børn, kan faa Plads 

flint 13itle straks, ilnegaard, Rutsker. 



De bedste Støvler 
1 og Træsko, samt Haitudarbejde og 

Elletræsko, fans hos 
RICARD JENSEN 

Kortgade Mule. 

Soveværelser Allinge Bogtrykkeri. 
$orde og"Stole 

Tlf. n 13 L. PIHL Klemensker. 	•11111~111 111  
Riki. op Telefon 74 

Idrdeos Belrionig for deo 
enkode og for Soodudef, Malervarer. 

Strygefærdig Oliefarve fores i 25 forskellige Farver fra største 
og bedste Fabrik og kan anbefales bade til udvendig og indvendig 
Brug. Calsolit er en færdig Limfarve i Pulverform til at udrøre 
i Vand og let at anvende, den kan paastryges Tapet, Sten- og Træ-
vægge, Kakkelovnspladser ø. lign., fores i 20 Farver. 

Zinkhvidt, Blyhvidt og Titanhvidt, olierevet, nemt at udrøre og 
meget prisbillige i Brug, tørre Farver til Olie og Kalk i bedste, kraf-
tige Kvaliteter. — Lakker til ;Møbler, Gulve, Baade og Metaller, Mat-
lak, Schellak, Ovnlak, Maskinglasur til Motorer, Automobillak, Email-
lelak, hvid og kulørt, Beitser, Broncer, Pensler i stort Udvalg af rene 
Børster og til billige Priser. 

Til Gulvene føres bedzAte Lakfernis 
i Dunke a I kg og løs Vægt. 

'ril meget opslidte (hive dobb. kogt Linoliefernis .  
- - - - Alt sælges til billigste Dagspriser. - - 

P. C.  HOLM, Allinge.  
beb, ih,t %%Rier og Nagler -- 2r-

frInet8 'Beoerne- og Støtteirs» — uh-
bitte.t og gore (herte Tiflint fore. 
huet "nutafttten flere 2,ngbantine, 
ifter i Vangerne, ibet ben gabe tolb-

ning, Olimmartitren bringer, frembbber 
meget brunlige ug ni n u flige 2iti8betin-
netfer for !Batterier, berbeb at illtob-
Ilnlibg aften font telbeb foroneø og 

torbotelleorgaiterne partuirfus  gavn- 

ligt. riflige beroliger 0innittnititten 
oprørte 97enter. 9tejunte: (Nntnaftittnt 
„ubbilier beteg 2egeuter, faa at bife 
ton niere fan fulbfonute glebjtaber font 
muligt for beng ?Ianber" (Wenn)), 

tin (intim nu meget gabet 3brret 

er bet fra 	liglaub inbforte aobbotb- 
Zer er ben ftore rjotffct mellem 

@3nninaftiltru og 	obbrilb, at niebeitø 
be forjlellige (»omnajittobetler nbfore.3 
"mnaftilleberen§ Rommanbo, buorueb 

b« tommer et vift metavift, fnft 443rerg 

ober bet bete, jan er iobboltifpifterne 
genife fri, be er felbranbeabe for hit-
te 2egeWouelfer be bil ubjore. a.ob-
botbipillet er f aa(ebeS julb af Qinria. 
noner, Det botber Deltagerne i livlig 
og unjblubt '.8eucegelfe, fremmer 311-- 
lelfen af Rammeratflab og r 

flirt alle 	artijcelleuic arbrjber jam- 

men, og bett enfelten Nterefer og 
Pargerrigheb ftabig man unberorbneø 
Hele Sartieto. ret uboitter turtigbeb, 
Snarrnabigbeb og 3ebcenbigbeb, og en• 

belig freruer bet, bo Spillet giner 
lebning tit ftnbige eontmenilub mellem 
be to 9,3nniercs Spillere, ell høj 03rab 
af Selubeherftelfe øg teuftg4tlobeb. 

Det er bette, ber gør, at benne )bræt 
fane fin 23embning for ben entelte og 

herigennem for bile Santfunbet. 

t anbet, onfaa fra (Y.nglanb inbf art 

Spil er Rrictet. Det botber ilte font 
aobbolb[pilict llbotteren i uafbrubt 

vage[( e, om bet enb ftabig logget 
flag paa bang fulbe Cpuicettfonitieb, 

men til ffiengcelb ',hitter brt banbe 
tamil, og øje til ett boj (3rnb af 
t urtigbeb og Silterbeb, og famtibig 
meb, at bet giver ben entelte rig 2ej-

ligbeb tit at ubincerte lig, forbrer bet 
ubrobetig riftiplin og vatter en ftært 
Rammeratrinb4fotelfe. r et faconre Man 

j.-11M 1.1111 3.;) D cl aj, 	anbt), og Zettiti. 

(n nuben gab, finit) og tinttig 
ber paa fflrintb af fin hore hngiejniffe 
3etabiting barbe noes3 i langt hørte 

litiftrertning i alle eamfuubgtag, er 

Ct-uonining Mabning). Den renfer, ftnr-
ter og barber Legenuet, fremtalber bnbt 
og tenetnictgigt Zanbebrtet, rifter %Ru-
fferne, giner 'Illob, Setutillib og Emir. 

raabigbeb. &biting er bet %Ribbet, 

honnet) 2egemet;s 91enbolbelfe letteft 

laber fig turettfrette. Og en gennemfart 
Renligbeb fan ilfe ftrerit not fletribte-

bets font en ticefelittig lBetiligelfc for 
legemlig faauel font for nutidig Suitb. 

betl og liteltnere. 
rer tude ncebnd enbnu mange flere 

bratte( til Ckffempel part, boilten ftor 
ltletnbning 3t4cet bar for bort Sam,  
funb, f. (ltr. 2eb, Spring, Rart (fri 
)tirrrt,) Øibnittg, Sibbning, SLirnbuing. 
f8oTtining ofo , men Di tan itte (mule 
bberlige lfleflart orm talabetd Spatler. 
Ovenflaanibe (Mentokt bil oglaa um-
re tilftrcettelige til at gine golf et lille 
JUNI Mia abraltend Eng og bermeb 

H. Kvist, Gudhjem 
kan levere Dem Arbrintaj, Underialisukker nauchetwkior. 
trr og se.1 p,  tn. m., til srnaa Priser. Mange smukke Monstre j Bom. 
uldstojer. Ah t Kolonial Køb hos mig og De vil blive tilfreds. 

Klemensker Skotøjsforretning 
anbefaler Udsa"get af godt og moderne Dame- Herre- og Børnesko. 

5k itoj, Træskostøvler og Træbundestuvler. 
Reparationer 	tres smukt og solidt. 	 Alt til billige Priser. 

Tit n. 47 	A. MUNCH. 	Tlf. n. 47 

Klemensker Cemenfsfeberl. - Tlf. Kl. n. 77. 
Tagsten, fl. oe holl. Model, rode, sorte, graa, Kloakror, Drænrør, 

firondets. I 	I in, 20 Dæksler, Mursten Kr. 30 pr. 1000, fremsi. 
ved Maskinblanding og -Stampning, mange Anbef. fra Forbrugere. - 
Bygningsblokke, 4 ", b 	8 " til Ajlebeholdere, runde og Pirk. Blokke 
sælg Loftsblokke, bedste og billigste Tag, leveres med færdig Armering, 
Vandtrug, Stakit- og Hegnstotter, Fliser. 12 " x 12 n, 24 " 	24 k, 
Fortovskantsten samt alle andre Cementvarer ,efter Bestilling. Lager 
af glasl, Ror, Krybber og Svinetrug, Tagvinduer, Glastagsten. 

Forlang Tilbud. — Varerne leveres overalt. 

Nyt Ligkistelager 	Allinge 
(ved Brygge, 	) 

Stort Lager af Llickl•ter, alle Størrelser, Egetræs-, hvid- og sortma-
h de. Ligtøj og Ligne-uge forefindes. 

itycguesehejder, Nybygninger saavel som Reparationer udføres 
hurtigt og solidt. Forslag og Overslag udarbejdes. 

finderet og Dorn leveres fra Lager, saavel som efter Bestilling. 
Ah til billigste Priser. 

Kofoed & Mortensen 
Telefon 77. 	Byggeforretning og Ma 	snedkeri. 	Telefon 79. 

Gør altid Deres IndKøb 
af Lommetthre, Armbaandsuhre, Stueuhre, Vækkeuhre, Briller, Pin-
cenez, Barometre, Thennometre samt Guld-, Sølv-, Plet, Nikkelvarer i 

EMIL VESTH.s Uhr- AD, Guldsmedeforretning 

Reparationer og Gravering udføres. 	 Hasle Tlf. 116. 

Alle Tryksager 
saasom 

Il: gntuurr, ned,i,.letRer, Konsulenter, 
ilelenribleto4..rtter. 

ireu.ort r>g Takkee.ort, 
Love og Rrgonkaber 

Sange og tir-lyner, 
Ic•inn k ørt 

leveres bedst og billigst fra 

Gudhjem Møbelforretning 

	

, 	
a 

Lager af Ligkister og Ligtøj. 
	Il (1 II il I( II I Il 3 II il 11 i II  anbefaler alle Slags Møbler.  

A LUND, 	
runer og 

Tlf. 40 	

11,:aonottiruller 

Gør et Besøg 	Firing    l'ip4labea‘r.teirr>152etiisri  

	

Gudhjem. 	

1billigst..   

	

i Undertegnedes Sndelmagellorrelning. 	 ering 

	

IBear.14;1111ilt41.:1:Irlienkgiritenerges"r".1""' 	

H urt ig-,,tefraLev 
hvor r', vil linde alt i Sviren'. KU. 

H. P. KOFOED 

n.t 	:ingle  ditimmor~evimiN 

T   

Oplir 
	s1"gP';7"deltid 

 paa 

Lager, tilluge 	. 

 

eief(Jui051151.S tilaltE sEN. 

 "  	• 	:  a ld  

n u f a ktu !ager 
an befales 

8( rell 1 

 
Johanne dansens 

Tlf. 29. 

Averter! NoRDBoRNIFic»Lmi 

Mer nitid mange %Raabrr, ht.orygg 
man tan brint ;Iburt: ten intere.)jerer 
fig farlig for Zeunio, en anbru for 

sii ielet, en !rebir for (Mnrunartit, en 

fjerbe for j;obbolb, en femte for Sum. 

Iling, o. f. r. og tinder benne rm „fa-

Dorit fond.,  meb Straft og (iiergi. 
TI« tan jo fan biffuterco om, fanilten 
staø ;øren man tinnet ineb finne 

tbi gloet er bet, at be buer 
for fig vider van fin Whobe, i jtn 

(Retning. %Reit trob4 i-'orffelligbehrtne 

bar be fccflg Itiatto: ett funb Sjal 
i et funbt regenre. ret er be font( fli-
ge Sporten3 fcclle6 ftore ')Roal at go. 
re 2egentet funbt, (hult og bebernbigt, 
for at bet tan blive bet =haft fulb. 
tome 'leblietb for planben. Det nil 
berber, atter bitte tilbage pan benne, 

ftlerpe Wtob og Selbtillfo, ftbrfe 
rotteren og overbobebet boine 43erlott-

ligbeben. Snabel pan (egentligt font pan 
gnebeligt Otnranbe geelber bet, at et 
Organ, en dune bugtiggøre peb }te& 

fenbe Cuelle. fflanfte vift aben øg hru-
gd. Legemet i bet Daglige 2mb, Men 
bidfe ganjte tilfcrIbige lebregetjer er i 
Yltminbeligbeb gentile utilfirceltelige, ja 

ofte ubelbiqe fom %Ribbet til 2egenirtii 
Dpbragelfe; be bitter fom ftøttenbe 13ift. 
2attgt be flefte Daglige lBeffaftigeller 
giner «1  alt for fan eller alt for jun-
ge 2egemsbebregetfer; og 2egetr3ftillitt. 
gen og fltebtxgclferne er ermbige, fan 
be mebforer tet ftabelige Qfterbirtninger. 

UttRetgrupper, f. lift. en 
ftor Del af gorjibens Ttuflkr, otte 
faare fjeelbent i bel ',agtigt Lip. 2ibet 
uhnitler ligelebed enfibigt tctietnuffterne 
paa Streeltentuftlerne.: Vlietoftning, faa 
bi en Rønne Dag ilte (render bett tan 
fireelfe vore gingre, Vium eller Ben 

maa urb be flefte of bore Q:lejhrf-
tigeljer flabe vore t(lrnie fremførte, og 
.t nus og Rm g fremabbøjebe. rette mer,. 

forer, at gtgggen bliver ftabig !røm, 
Di ton ifle tanger rette ben eller føre 
Sfulbrene tilbage; bet er blebet en 

buormeb !.Bnifttatlfen fla-
er fammenftemt, og hortieb ilanbeburtil. 
Dirtfombeben Derfor i boj @tab er 'nal-

let. r en Stibbeb og %Rangel Daa Smi-
bigbeb, fon tenbetegner be flufte 23oU-
ne frentfor 8ornene, er onfaa en ;frugt 
of enfibigt Webregetler, thi beb be al-
terflefle af bore baglige Wetrgeffer, er 
fatocegelfenanen lun en (Bretbet af, 
bbab ben funbe vare. re panacelbenbe 
nuffter fane faalebers ilte 18rug for 
tele buds Sommentrcelninggenne og 

• 

 

omformen herfor efterbnanben, fan be-
re8 egentlige, altiue mibterfte $arti, 
ben fonlatbte 9.Ruffelbug, bliver en tor-
tere og tortere re( af telbeben. 13tin 

Mie TRnaber og mange lignenbe 
ler rivet Wc; enfibigt og betl Rabefigt 
Pari Organismen. Det er Derfor af florfte 
ffirtgbniug for bet entelte 3nbipib, at 
bet bar en Stags ;lbr,..4 at tg til, ber 

fan holbe Organiftien i bruc,bar Skudt 
eller hatiggore benne, en 3brcet, ber 
infe blot tager farlig Sigte paa Siber 

af Cpbragelfen, lom tberbagtIlioet far 

forfømt, oten forn enbbibere oplueber 
font Wlobgift mob be lInfibigbeber og 
Stabetigbeber, i?ibetå Rron i bajere 
eller ringere (Skab beftanbig niebforer. 

— Som riten for nemt fan mon 
bribe 3brcet paa flere TRaaber; men 
Rejen tit at blive fulbtommen i ett 

brect gnu bet i bc flefte Zitftelbe 

granem t¥nmnaftif, ber jo i OjebIttfet 
ton filabe fig peb %Roben G3unfl, ---

og gob G3bmnartit bar fan fanbelig ofo 
faa meget flor Q3etttbnitig for bete Sam. 
ftznbet; men i 2irfcligbeben er bet bog 
fan før fan, bet enbnu er ganer op jer, 
bbor betnbuingelfulb en *alle ben le-
gemlige Cpbragelfe foil:ter for Sam- 
funbets'S 	fiNtittinftitten gør farlig 
gbaen bet,  at rette uh, bilab her er 
(tant og ?mit og peb at gøse bet 
finibil og bajeligt, lom ,ffifeje 
og 113efurer bar gjort ftift. Webbibere 
(turfer qbnatnaftitten i at 2ltininbelig• 	er fermaten  meb bette naact. 

Cd3lkhr,over Afleo dier Yood 
Køb Deres Forbrug af 

Sodavand fra 

Sæbeforretningen ,,Prima- 

anbefaler sig med 
alt Glarmesterarbefde, Samvittig-
hedsfuld Udførelse. 
Banegardiner til Fabrikspris. 
Elegant Indramning af Billeder. 

4,1ardineetienger og Spejle., 
i alle Størrelser. 

Bitglan paa Lager. 

Glormesler Muo c b, ble, 

Kraner og Dekorationer forsen-
des overalt. 

Fra I. til 15. April sælges en Del 
Frugttræer fra et Oproniningsstykke 
til nedsat Pris. 	Tli Sandvig 6 og 47. 

M. lir. Hotod. 

I brug( Trzedenia•ktnv er 
billigt til Salg. Agent Il, Peter-
ion, Gudhjem. 

af ægte • tværstribede Plymouth 
Rocks, Stammen er sund og kraf-
tig, derfor meget rigtlæggende og 
frugtbar, Bestillinger modtages ved 
Tlf. Ro 44.  

Se her! 
Skiller Deres Radio ikke Sta-

tionerne ad, saa lad det ombygge 
og det vil blive meget kraftigere 
og skille Stationerne fuldstændig. 
Apparater repareres. 

Nye Apparater, 4 Lampers, med 
Tilbehør og Højtaler, nyeste Kon-
struktion, meget kraftig, og skil-
ler Stationerne fuldstændig, 225 
Kr. Apparatet demonstreres her 
eller i Deres Hjern, naar som helst. 

L. Carlsen, 
Klemensker St. 	Telef. tlr. 20. 

XIIinge :Teglværk- 
Lager af 

Teglsten il nrstr a, Drænrør 

alle Størrelser, billigste Priser. 
Varerne bringes overalt. 

Godt, tørt Benmel er til Salg. 
10 Kr. pr. 100 kg. 

rodermeisfabrikt.», 
Tlf. 79. 

Rugeæg til Salg 

Singers Symaskiner. 

„Hallelysf", 

Benmel. 

Lindeplade. 
Blod Sæbe Ira 0,25 pr. halv kg 
Sæbespaaner fra 0,5a 
Alm. Fløjtekedler fra 1,05 
Emalje Jerngryder fra 1,11 
~lier fra 0,53 

BORNHOLM 
Sandvig 	 Telefon 25 anmodes høfligst om at indeende vort Tilgodehavende for Annoncer 

paa tilsendte Indbetalingskort, Postkonto Nr. 14148, hvilket er den 
billigste eg bekvennuesto Maade. Alle Indbetalingskortets 3 Dele maa 
være udfyldte ved Indbetalingen, mon Bores Postbud vil være Dem 
behjælpelig hermed øg modtage Beløbet • 5 Ore i Porto mod Kvit-

tering paa Postbovisot. 

De ,-t) e ri eren de Mineralvandsfabriken 

Tit'. I:t 

Aliinge 
Telefon 74. 

Bogtrykkeri. 
Telefon 74 

Yietataileforri4ning 
anbefaler 

hjemmelavet Fars, Medisterpølse, 
Lungepølse, Sylte og Leverpostej. 

Fersk, saltet og røget Flæsk. 

Li,.deplads - Allinge - Telefon 45  


